
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33235 Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2016

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 863 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de NOVEMBRO/2016.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

5917929/1 MILLENE ARRUDA BECHARA 2015/2016 01.11.2016 A 30.11.2016

91200/1 ANTONIO MARIA GUERREIRO 2015/2016 01.11.2016 A 30.11.2016

57206196/1 IRANEIDE FERREIRA DE JESUS 2015/2016 01.11.2016 A 30.11.2016

5766222/2 BEATRIZ DE ALMEIDA MARQUES DA SILVA 2014/2015 01.11.2016 A 30.11.2016

5142253/1 MANOEL NASCIMENTO E SILVA 2015/2016 01.11.2016 A 30.11.2016

720259/1 MARIA IVONE GOMES PIMENTEL 2015/2016 01.11.2016 A 30.11.2016

724378/1 JOSÉ MARIA BRAGA DOS SANTOS 2015/2016 01.11.2016 A 30.11.2016

57191070/1 ROSILEIA DINIZ FERREIRA OLIVEIRA 2015/2016 05.11.2016 A 04.12.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.10.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 120475
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:

Portaria n°. 862/18.10.2016 - Tornar sem efeito, as 
férias do(a) servidor(a) MARIA TRINDADE LIMA DA SILVA, 
matrícula n°.54194101/1, concedidas através da Portaria 
n°858/14.10.2016 para o período: 28.11.2016 a 27.12.2016, 
referente ao exercício:2015/2016, publicada no DOE N°. 
33.232/17.10.2016.

ERRATA- FÉRIAS:

Retifi ca-se a Portaria n° 858/14.10.2016, publicada no 
DOE N°. 33.232/17.10.2016, referente a servidora GEANE 
CINTIA SILVA DE LEÃO , matrícula n°.57191725/1,
Onde se lê: EXERCICIO: 2015/2016
Leia-se: EXERCICIO: 10.12.2015 A 09.06.2016

Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE 01.11.2016 A 30.11.2016
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE 01.11.2016 A 20.11.2016

Retifi ca-se a Portaria n° 858/14.10.2016, publicada 
no DOE N°. 33.232/17.10.2016, referente a servidora 
BENEDITA ABREU LEÃO , matrícula n°.85472/1,
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE 03.11.2016 A 02.12.2016
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE 15.11.2016 A 14.12.2016

Retifi ca-se a Portaria n° 858/14.10.2016, publicada no 
DOE N°. 33.232/17.10.2016, referente a servidora LUCIA 
HELENA DE OLIVEIRA , matrícula n°.57192582/1,
Onde se lê: EXERCICIO: 2015/2016
Leia-se: EXERCICIO: 2014/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.10.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 120477

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N° 860 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, Correspondência Interna, constante no 
processo nº 2016/422351.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
31.10.2016, o período de gozo das férias da servidora 
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO, Id. Funcional nº 
3217361/2, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada no 
Gabinete, concedidas através da Portaria nº 776/ 14.09.2016, 
publicado no DOE nº 33.212/15.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.10.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA.

PORTARIA N° 861 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, Correspondência Interna, constante no 
processo nº 2016/422351.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
31.10.2016, o período de gozo das férias da servidora 
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO, Id. Funcional nº 
3217361/4, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada no 
Gabinete, concedidas através da Portaria nº 776/ 14.09.2016, 
publicado no DOE nº 33.212/15.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.10.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 120482
PORTARIA N°. 872 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionados.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

729698/1 JOSÉ AROLDO ALVES ARRES 2009/2010 01.11.2016 A 30.11.2016

729698/1 JOSÉ AROLDO ALVES ARRES 2011/2012 01.12.2016 A 30.12.2016

729698/1 JOSÉ AROLDO ALVES ARRES 2013/2014 02.01.2017 A 31.01.2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2016/415901.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.10.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Protocolo: 120684

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 864 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0656560155201610143009
5068084409;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LEONARDO SILVA FIGUEREDO, Id. 
Funcional nº 5888724 / 2, ocupante do cargo de Chefe da Divisão 
de Apoio Técnico Administrativo, lo tado no Laboratório Central - 
SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 28 
de Setembro de 2016 a 07 de Outubro de 2016.

PORTARIA Nº 865 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do 
art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e 
ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento nº 
066977015520161002061350065235;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor WIRLEN ARNAUD GONCALVES, Id. 
Funcional nº 57233227 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lo tado no Hospital Regional - Cametá - SESPA, 
10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 12 de Julho 
de 2016 a 21 de Julho de 2016.

PORTARIA Nº 866 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0656560155201610142900
6068045583;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCELO ROBERTO BULHOES DO 
NASCIMENTO, Id. Funcional nº 54194799 / 1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado na Unid. de Ref. 
Especializada - Reduto - SESPA, 10 (dez) dias de licença à 
paternidade, no período de 19 de Setembro de 2016 a 28 de 
Setembro de 2016.

LICENÇA FALECIMENTO

PORTARIA Nº 867 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/406303,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ARIANNE AMARAL PEREIRA 
DA SILVA, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Id. 
Funcional nº 54194715 / 1, lo tada no CS - N ova Marambaia/
Atenção Psicossocial - SESPA, a contar de 18/09/2016, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu 
Genitor,  sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 868 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/415049.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA JOSE MOURA 
DE SOUZA, ocupante do cargo  de ASSISTENTE SOCIAL, Id. 
Funcional nº 5414598 / 3, lo tada na Seção de Tratamento Fora 
de Domicílio - SESPA, a contar de 29/09/2016, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu Cônjuge, 
sem prejuízo de sua remuneração.


